
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°25
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA SERVIZI
ALLA PERSONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI: ALBO, CONTRIBUTI E  PATROCINIO.

Addì  ventotto del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di   Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

QUARELLA DAVIDE Assente RECCHIA ANDREA Presente
RIGHETTI DARIO Presente SIMEONI PIERGIORGIO Presente
SPERI RENZA Presente CADURA LUIGI Presente
GALVANINI ALESSIO Presente ARDUINI ELEONORA Presente
CARBONE STEFANIA Presente CORBIOLI

GUENDALINA
Presente

MARCONI MATTEO Presente LAVARINI ROSANNA Presente
FERRARI DANIEL Presente SPIAZZI RENZO Presente
BORGHETTI VITTORIA Presente REGGIANI

ALESSANDRO
Presente

MOSCONI MARCO Assente
Presenti   15 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO GENERALE  Scarpari Emilio.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BORGHETTI VITTORIA nella sua qualità
di Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI: ALBO, CONTRIBUTI E  PATROCINIO.

Sono presenti gli assessori Sigg.: Pedrotti, Menon, Piazzola, Sorio e Rebonato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata
alla presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal
responsabile dell’AREA SERVIZI ALLA PERSONA dott.ssa Ornella Rizzi e dalla responsabile
dell’AREA FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni.;

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale
della seduta del Consiglio Comunale 28.04.2022 allegato alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante, formale e sostanziale;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione;

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

Si procede alla votazione della proposta di deliberazione.

Presenti al momento della votazione n. 15 Consiglieri Comunali.
Assenti n. 2 Consiglieri Comunali (Quarella Davide e Mosconi Marco);

Con votazione palese effettuata per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:

voti favorevolin. 9
voti contrari n. 0
Astenuti n. 6(Lavarini, Corbioli, Arduini, Cadura, Reggiani, Spiazzi)

Su n. 15 consiglieri presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

Allegati:
Estratto del verbale relativo al punto 9 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del
28.04.2022

Alle ore 22:13 escono i Consiglieri Comunali Corbioli e Righetti.
Presenti n. 13 Consiglieri Comunali.
Assenti n. 4 Consiglieri Comunali (Quarella, Mosconi, Corbioli e Righetti)

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Data Proposta : 15-04-2022
Numero proposta : 21

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI: ALBO, CONTRIBUTI E  PATROCINIO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’articolo 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 dispone che, nel rispetto dei
principi fissati dalla Legge e dello Statuto, il Comune adotta Regolamenti nelle materie di
propria competenza;
lo Statuto comunale, in particolare agli artt. 2, commi 2 e 3, 27 e 29 prevede e promuove le
forme di associazionismo presenti sul territorio con possibilità di erogare contributi
economici;
il Consiglio Comunale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà sostiene, valorizza
e favorisce lo sviluppo delle libere forme associative e di volontariato e  ne facilita la
comunicazione con l’Ente locale, promuovendo il concorso attivo all’esercizio delle proprie
funzioni; a tal fine, può costituire e periodicamente aggiornare un apposito Albo comunale,
ove vengono iscritti, a domanda, gli organismi associativi che abbiano la propria sede e
svolgano la loro attività nell’ambito del territorio comunale;
l’Amministrazione Comunale realizza le proprie finalità di promozione sociale e culturale
avvalendosi anche della collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle
associazioni del territorio riconoscendo in tal modo un ulteriore ed importante ruolo
dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione dei propri obiettivi;

VISTO l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le amministrazioni
pubbliche sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti i criteri e le
modalità cui le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati;

VISTO l’art. 26 del D.L. gs n. 33/2013 (c.d. “Decreto Trasparenza”) a norma del quale le
pubbliche amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito internet, gli atti con i quali
sono determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, i criteri e le modalità
cui le amministrazioni stesse devono attenersi per l concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ecc;

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, con oggetto “Linee
guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” in particolare
nel punto “ “Le amministrazioni possono concedere ai soggetti del terzo settore sovvenzioni o
contributi per lo svolgimento di attività di interesse sociale ritenute utili per la
collettività…omissis… sebbene non regolata dal Codice dei Contratti, è sottoposta comunque a
regole di trasparenza e imparzialità; pertanto deve essere preceduta da adeguate forme di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive…le stazioni appaltanti devono in particolare
individuare preventivamente: gli ambiti di interveto, gli obiettivi da perseguire, le categorie di
beneficiari, la natura e la misura dei contributi/sovvenzioni….”;

DATO ATTO che pervengono all’Amministrazione Comunale richieste di patrocini,
sovvenzioni, contributi ed altri vantaggi economici da parte di soggetti pubblici o privati per le
attività e le iniziative che si svolgono nel territorio comunale,

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende garantire nella concessione dei
suddetti benefici economici i principi della trasparenza, della pubblicità e dell’imparzialità,
assicurando al contempo una certa flessibilità operativa;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi benefici economici a soggetti
pubblici e privati adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 in data
08.04.2014;

RITENUTO di adottare un nuovo strumento regolamentare, adattandolo alle esigenze
emerse negli anni, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività rivolte alla
realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico interesse a favore della
comunità, nell’ambito delle aree di intervento precisate nel regolamento, assicurando al contempo il
buon andamento, l’imparzialità e la trasparenza dell’azione amministrativa;

RITENUTO di dover istituire e regolamentare l’Albo comunale delle associazioni che
operano a Pescantina, quale strumento atto a promuovere e coordinare l’attività
dell’associazionismo nell’ambito del territorio comunale, nonché come requisito necessario per
accedere a contributi, agevolazioni e/o vantaggi economici riconosciuti dal Comune;

VALUTATO altresì di disciplinare attraverso il nuovo strumento regolamentare, le misure
in favore dell’associazionismo locale, nonché ambiti di intervento, tipologie, criteri, requisiti di
partecipazione, modalità e termini di presentazione delle domande, punteggio di valutazione ecc.
dei provvedimenti di sostegno alle associazioni;

VISTA il “Regolamento delle Associazioni: Albo, Contributi e Patrocinio” per l’istituzione
e gestione dell’Albo comunale delle associazioni di Pescantina, la concessione di contributi alle
associazioni e per il rilascio del patrocinio, composto di n. 33 articoli, allegato sub A) al presente
atto per formarne parte integrale e sostanziale;

VISTE:

le linee programmatiche approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del
21/10/2019 con oggetto “Approvazione linee programmatiche quinquennio 2019/2024 – art.
46 comma 3 D.Lgs n. 267/2000”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO l’art. 42 del Testo Unico n° 267 del 18.08.2000 per quanto riguarda le competenze
del Consiglio Comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,
così come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito
in Legge n. 213 del 07.12.2012;

TUTTO ciò premesso,

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il regolamento comunale1)
“Regolamento delle Associazioni: Albo, Contributi e Patrocinio” composto di n. 33 articoli,
allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che in sede di prima applicazione del suddetto Regolamento il termine per la2)
presentazione delle domande per l’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni è
stabilito all’art. 7 “Formazione Albo” del medesimo Regolamento;

di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107 – comma 1 e 2 del3)
D. Lgs 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e
precisamente “Approvazione Regolamento delle Associazioni: Albo, Contributi e
Patrocinio” e che all’Area Servizi alla Persona sono attribuite le conseguenti procedure
esecutive e gestionali;

di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate tutte le4)
norme con esso contrastanti ed è abrogato in particolare il precedente Regolamento per la
concessione di contributi benefici economici a soggetti pubblici e privati adottato con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 in data 08.04.2014;

di procedere alla pubblicazione del presente atto regolamentare all’Albo Pretorio e sul sito5)
Internet del Comune di Pescantina;

di dare atto infine che, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012 il6)
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:  Allegato “A” Regolamento delle Associazioni: Albo, Contributi e Patrocinio”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI: ALBO, CONTRIBUTI E  PATROCINIO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
 BORGHETTI VITTORIA  Scarpari Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28-04-2022


